
1 

 

 

  ANUNȚ DE PARTICIPARE 
 

privind achiziționarea ___Produse alimentare pentru anul 2019_____________________ 
(se indică obiectul achiziției) 

prin procedura de achiziție_________cererea ofertelor de pret______________________ 
(tipul procedurii de achiziție) 

 
 

 

1. Denumirea autorității contractante: ___IP Liceul Teoretic Mihai Eminescu____________ 

2. IDNO: __________1012620011549_______________________________________________ 

3. Adresa: ___r Basarabeasca s Sadaclia str. 31 August 1989___________________________ 

4. Numărul de telefon/fax: __0297 57 4 44___________________________________________ 

5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: ___m.eminescu.sad@mail.ru____ 

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de 

atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea 

că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o 

altă formă de achiziție comună):_____nu se aplica___________________________________ 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor 

bunuri /servicii/lucrări: 

N

r. 

d/

o 

Cod CPV 

Denumirea 

bunurilor/serviciilor/lu

crărilor solicitate 

Unitate

a de 

măsură 

Cantit

atea 

Specificarea tehnică deplină 

solicitată, Standarde de referință 

Valoarea 

estimată 

(se va indica 

pentru 

fiecare lot în 

parte) 

  Lotul 1 – 12535lei Produse de panificatie 

1 15000000-8 
Franzela din faina de 

griu 
buc 3700 ambalata 

11285 

2 15000000-8 Chifle cu magiun buc 1000 Calitatea I 1250 

  Lotul 2-4636lei Produse de morarit, crupe 

1 15612410-8 
Preparate pentru 

prajituri(pesmeti) 
kg 20 Pachete a cite 300gr 

417 

2 1564000-5 Orez slefuit kg 150 In ambalaj cite 1kg calit superioara 2136 

3 15613310-4 Crupe de arnautca kg 110 In ambalaj cite 1kg 975 

4 15612100-2 Faina de griu kg 25 
Calitate superioara, ambalat cite 

1kg 

218 

5 15625000-5 Crupe de gris kg 50 In ambalaj cite 1kg 425 

6 15613300-4 Fulgi de ovas kg 50 In ambalaj cite 1kg 465 



2 

  Lotul 3 -50238lei Produse lactate 

1 15530000-2 Unt de vaci kg 100 

Din smintina dulce nesarata 72.5 % 

grasime fara adaos de grasimi 

vegetale,pachete a cite 200gr prdus 

autohton 

11574 

2 15544000-3 Brinza cu cheag tare kg 100 
In ambalaj 45% grăsime, SM 

218:2001 

10416 

3 15550000-8 Chefir l 500 
2% in pachete de polietelien de 0.5 

l 

6110 

4 15542000-9 Brinza proaspata kg 250 
9% Pungi din material plastic 

vacumat 6- 10 kg 

11115 

5 15512100-1 Smintina kg 80 
10% in pachet de polieteliena 0,5 

kg 

1629 

6 15511100-4 Lapte de vaca l 1100 Pasterizat 2.0%, ambalaj cite 1 litru 9394 

  Lotul 4 -70133lei Produse de origine animală, carne şi produse din carne 

1 15112130-6 File de pui kg 600 

Piepturi fără os, în stare îngheţată 

Produs autohton, H/G nr. 696 din 

04.08.2010 a cite 1kg 

35022 

2 15112000-6 Pulpa de pui kg 600 

pulpe de pui autohtone, refrigerate, 

proaspete H/G nr. 696 din 04.08.2010 

a cite 1kg 

24000 

3 15111000-9 Carne proaspata de vita kg 100 ambalata 11111 

  Lotul 5- 21750lei Peste  

1 15221000-3 Peste congelat Hec kg 250 Ambalat cutii de carton 15kg 10500 

2 15221000-6 Peste congelat File kg 250 Ambalat cutii de carton 15kg 11250 

  Lotul 6 – 38989lei Fructe si legume proaspete 

1 03212100-1 Cartofi kg 1300 
Proaspeti alungiti cu fierbere rapida, 

nestricati 

7800 

2 03221400-0 Varza proaspata kg 550 
Cu Frunze subtiri avind diametru 

m/mare de 25cm 

3850 

3 03221113-1 Ceapa kg 200 Marime mijlocie 1200 

4 03221112-4 Morcov kg 270 
Lungimea m/mare de 12 

cm,nealterati 

1890 

5 03221111-7 Sfecla rosie kg 200 De marime mijlocie 1200 

6 03222321-9 Mere  kg 1500 Mijlocii cite 6-9 mere in kg 10500 

7 03221230-7 Ardei gras rosu kg 250 Lazi a cite 5kg 5000 

8 03221240-0 Rosii  kg 150 Lazi a cite 5 kg 2400 

9 03221200-8 Vinata kg 150 Saci a cite 5 kg 2250 

10 03221220 Mazare slefuita kg 180 Ambalat 1kg 1649 

11 03221210-1 Fasole  kg 50 Ambalat 1kg 1250 

  Lotul 7 -39054lei Diverse produse alimentare 

1 15870000-7 Hrisca  (boabe intregi) kg 140 Pachete a câte 1 kg, GOST 5550-74 1789 

2 15872300-4  Frunze de dafin kg 0.200 Pachete a câte 0,01kg 33 



3 

3 15850000-1 Paste fainoase kg 250 
Calitate superioară Clasa I, grupa V, 

GOST 875-92 a cite 1kg 

3333 

4 15872400-5 Sare iodata kg 50 GOST 13830-97in pachete a cite 1kg 209 

5 15831200-4 Zahar tos kg 260 
Din sfeclă de calitate standart în saci 

a câte 50 kg, GOST 21-94 

3884 

6 15871110-8 Otet de mere l 5 
Sticle de 0,5-1,0 L H/G nr. 1403 din 

09.12.2008, GOST  2156-76 

30 

7 15411200-4 Ulei de floarea soarelui kg 200 
Rafinat dezodorizat in butelii de 5l  

PTMD67-05691233-001:2002 

5076 

8 03142500-3 
Oua de gaina de masa, 

nu mai putin de0.054gr 
buc 3000 

Calitate- Categoria A proaspete, HG 

nr.1208 din 27.10.2008 privind aprob 

normei sanitar- veterinara privind 

comercializarea oulelor pentru 

consum uman 

5490 

9 15863000-5 Ceai de fructe kg 3 
Ambalat in pachete, acite 0.037gr 

pachetul 

2800 

10 15821200-1 
Biscuit Daron –Lux 

Alisa, Auto 
kg 100 GOST 24901-89 

2300 

11 15820000-2 Covrigei mari kg 50 

In cutii ambalati, calitate superioara 

GOST15810-96  

de 3-5 kg 

910 

12 15321000-4 Suc 1l lit 560 

Ambalat tetrapac, 1l pachet, asorti, 

natural, fără coloranţi,fără 

conservanţi, H/G nr. 520 din 

22.06.2010 

7976 

13 15332410-1 Fructe uscate kg 30 In ambalaj, calitate superioara 1254 

14 15863000-5 Cacao  kg 4 ambalata a cite 100gr 338 

15 15331427-6 Pasta de rosii kg 40 
25%, în borcane de 0,720 L GOST 

3343-89 

1091 

16 15331462-3 Mazare conservata kg 50 
În borcane de 0,680 L GOST 30425-

97 

1000 

17 15332270-7 Magiun din fructe kg 50 

Sterilizat, caltate superioară, în 

borcane de sticlă de 700gr, GOST 

6929-88 

1041 

18 03222115-2 Stafide in pachete kg 5 Ambalaj,200gr,calitate superioara 500 

Valoarea estimativă totală – 237335lei  

9. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta): 

1) Pentru toate loturile; 

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: ______nu se admite______ 
(indicați se admite sau nu se admite) 

11. Termenii și condițiile de livrare/prestare/executare solicitați: __dupa necessitate, Sadaclia 

, Liceul Teoretic Mihai Eminescu_________________________________________________ 

 

12. Termenul de valabilitate a contractului:_______31 decembrie an.2019_________________ 

13. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 

cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): _________nu se aplica_______ 
(indicați da sau nu) 



4 

14. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere de 

lege sau al unor acte administrative (după caz): __________ nu se aplica_______________ 
(se menționează respectivele acte cu putere de lege și acte administrative) 

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile minime) 

al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționeazăinformațiile solicitate (DUAE, 

documentație):  

Nr. 

d/o 

Descrierea criteriului/cerinței Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1 Certificat de inregistrare a 

intreprinderii 

Copie confirmata prin semnatura 

si stampila ofertantului 

obligatoriu 

2 Oferta  Original confirmat prin semnatura 

si stampila ofertantului 

obligatoriu 

3 Certificat de calitate sau de 

conformitate a marfurilor( standarte 

de referinta pentru marfurile 

propuse) 

Copie confirmata prin semnatura 

si stampila ofertantului 

obligatoriu 

4 Autorizatie sanitar- veterinara de 

functionare( pentru produsele 

animaliere) 

Copie confirmata prin semnatura 

si stampila ofertantului 

obligatoriu 

5 Pasaportul sanitar al transportului 

(pentru produsele animaliere si 

lactate) 

Copie confirmata prin semnatura 

si stampila ofertantului 

obligatoriu 

6 Certificat de atribuire a contului 

bancar  

Copie confirmata prin semnatura 

si stampila ofertantului 

obligatoriu 

7 Certificat de efectuare sistematica a 

platii impozitelor, contributiilor 

Copie- eliberat de Inspectoratul 

Fiscal 

obligatoriu 

 

16. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrînseși al 

procedurii negociate), după caz_________________ nu se aplica ___________ 

17. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): ___ nu se aplica 

18. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): 

_______________________________ nu se aplica ______________________________________ 

19. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: _pretul cel mai mic pe 

pozitii___ 

20. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum 

și ponderile lor: 

Nr. 

d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

1 Pretul ofertei 60% 

2 Calificari ale managerului de echipa 40% 



5 

21. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- până la: [ora exactă]______________________________________________________ 

- pe: [data]_______________________________________________________________ 

22. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

23. Termenul de valabilitate a ofertelor: _____________30 zile_________________________ 

24. Locul deschiderii ofertelor: ___________________________________________________     

Liceul Teoretic Mihai Eminescu ,s.Sadaclia r. Basarabeasca____________________________ 
(SIA RSAP sau adresa deschiderii) 

Ofertele întîrziate vor fi respinse.  

25. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP”. 

26. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: 

_______________limba romina________________________________________________ 

27. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale 

Uniunii Europene: ____________________ nu se aplica ____________________________ 
(se specifică denumireaproiectului și/sau programului) 

28. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

29. Data (datele) șireferința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respective (dacă este 

cazul):_______________________ __________ nu se aplica ___________________________ 

30. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor 

viitoare:________ __________ nu se aplica ________________________________________ 

31. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un 

astfel de anunţ:________________________________________________________________ 

32. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare:_________________________ 

33. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 

Se accepta 

sistemul de comenzi electronice Nu se accepta 

facturarea electronică Nu se accepta 

plățile electronice Nu se accepta 

34. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al 

Organizației Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare 

în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): _________________________ nu se aplica ____ 
(se specifică da sau nu) 

35. Alte informații relevante: ______________________________________________________ 

 

 

 

Conducătorul grupului de lucru:  __________Talmaci N.______                L.Ș. 


		2019-01-24T12:43:13+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




